
Stalinliku konstitutsiooni lipu all
13. aastat tagasi, 5. detsembril 1936. a. kinnitas Erakorraline 

1̂11 Nõukogude kongress inimsoo ajaloo demokraatlikuima kons-
titutsiooni. „
• Miljoniliste töörahvahuikade aktiivseim osavott uue konstitut-
siooni projekti arutamisest näitas kujukaimalt sotsialistliku de-
mokraatia elulähedast, näitas nõukogude rahva tõelist õigust oina 
põhiseaduse kujundamisele. Ühelgi teisel maal peale Nõukogude 
Liidu pole mõeldav selline rahvamasside osavõtt uue konstitutsi-
ooni kujundamisest. Seltsimees Stalini algatusel võeti VII Nõu-
kogude kongressil vastu otsus vana konstitutsiooni muutmiseks. 
Suure Stalini juhtimisel koostati uue konstitutsiooni projekt, tema 
juhtimisel toimus ka selle dokumendi üldrahvalik arutlemine.

Uus konstitutsioon tegi kokkuvõtte uutest saavutustest ja või-
tudest, mida nõukogude rahvad on saavutanud Lenini-Stalini Par-
tei juhtimisel, kinnitas seaduslikult sotsialismi ülesehitamise fakti 
meie maal, kinnitas Nõukogude Liidu rahvaste suurimad demo-
kraatlikud õigused.

Ainult meie maal, kus üha edukamalt arenev tootmine on 
rahva hüvangu teenistuses, kus kõik on allutatud töötava rahva 
heaolu eest hoolitsemise põhimõttele, on seadusega tagatud tööta-
jate kõige demokraatlikumad õigused. Kus, millisel teisel maal 
on noored kunagi võinud unistada sellest, et neile mitte ainult 
antakse kõik võimalused oma salajasemate unistuste teostami-
seks, vaid et nad selles leiavad ka alati seaduslikku toetust. Koo-
lid, tehnikumid ja kõrgemad õppeasutused Nõukogudemaal on 
noorte teenistuses, noored ise vahvad endale elutee, olles ise oma 
saatuse peremehed.

Uus konstitutsioon kindlustas veelgi enam Nõukogudemaa rah-
vaste sõprust, liites need ühte purustamatusse perre, kus ei tunta 
usaldamatuse või põlgustunnet ühe rahva poolt teise suhtes. Kõik 
need hüved, mis on leidnud väljenduse meie konstitutsioonis, on 
saavutatud tänu bolševistliku partei targale poliitikale, tänu suure 
Stalini. geniaalsele juhtimisele, ja tänutäheks andis nõukogude 
rahvas konstitutsioonile selle looja nime, nimetades seda Stalin-
likuks konstiutsiooniks.

Eesti NSV noorsugu ja  kogu töötajaskond, tulvij sügavat tänu 
bolševike partei ja  suure Stalini vastu, hindab kõrgelt neid õi-
gusi, mis on talle antud stalinliku konstitutsiooniga, õigusi loo-
vaks tööks ja õppimiseks ning sammub uue viisaastaku ehitajate 
esiridades.

ELKNÜ Keskkomitee, meie 
noorsooajaiehed, -a jak ir jad  ja  
EN K irjan ike Liidu juures asuv 
Noorte Autorite Koondis kuulu-
tasid Eesti NSV 10. aastapäeva 
tähistamiseks v ä lja  jutustuste 
ja  olukirjelduste võistluse.

Võistlusele saadetud jutustu-
sed peavad käsitlem a meie va-
bariigi noorsoo võitlust nõuko-
gude võimu eest Eestis, eriti 
meie noorsoo tööd sõjajärgse 
ülesehitustöö perioodil kõigil 
erialadel, võitlust sotsialismi- 
kommunismi eest.

O lustikukirjeldused peavad 
kõrgel ideelis-poliitilisel tase-
mel ja  heas kirjanduslikus vor-
mis andma edasi kõigil eluala-
del töötavate noorte eesrindlaste 
töökogemusi, nende arengut, 
kasvu, näitama nende võitlust 
Nõukogude Eesti ülesehitustöös.

Võistlus toimub niihästi jutus-
tuste kui ka olustikukir jelduste 
osas eraldi; ka auhinnad, on eri-
nevad. Jutustuste eest on ette 
nähtud 16 preemiat 500—2000 
rubla suuruses, kogusummas 
12 000 rbl. Olustikukir jelduste
kõrgeim auhind on 1500 rbl., 
väikseim 400 rbl., kokku 14 
preemiat 8150 rbl. väärtuses.

Tööd tuleb esitada hiljem alt 
1. veebruariks 1950. a. Noorte 
Autorite Koondisele;» Tallinn, 
Kohtu t. 5, märkmega ümbrikul 
«jutustuste võistlus** või OIus- 
tikukirjelduste .võistlus".

Töö pikkus ei ole piiriteldud, 
soovitav pikkus aga on mitte 
üle 1,5 autoripoogna, s. o. kuni 
30 m asinakirj alehekülge. Tööd 
võivad olla ka loetavalt ja  sel-
gesti käsitsi kirjutatud.

Kogu võis.tluskäigu kestel on 
organiseeritud võistlusest osa-
võtvate autorite abistamine nii 
konsultatsiooni kui ka informat-
siooni teel.

Pikem alt võib võistluse kohta 
leida andmeid «Noorte Hääle" 
nr. 251 ja  271 joonealuses: 
«Teemad, mis ootavad sulge".

Edaspidi antakse juhtnööre 
võistluse kohta «Sirbi ja  Vasa-
ra", «Noorte Hääle" ja  «Stalin-
liku Nooruse" veergudel. .

Põhimine töö eksameiks ette-
valmistusel lasub üliõpilasel 
endal, juba nüüd tuleb igal üll- i 
õpilasel kriitiliselt hinnata se- j  

mestri vältel tehtud tööd, selgi-
tada endale puudused ja maha-
jäämused senises_ õppetöös. Et 
need kiiresti kõrvaldada, sel-
leks on vaja püsivalt ja visalt 
töötada, mitte lastes end häirida 
kõrvalmõjudest. Küsitagu kel-
leltki eesrindlikult üliõpilaselt, 
kuidas ta on jõudnud kõrgete 
tulemusteni õppetöös, ja ta vas-
tab, et ainult töö, tõhus töö on 
selle põhjuseks. Aga tasandada 
lünki üksinda osutub tihtigi 
raskeks, tuleb sageli puudus nii 
jõust kui ajast. On selge, et kol-
lektiivne töö annab siin tundu-
valt paremaid tagajärgi). Ühi-
selt jõutakse palju kiiremini 
algul nii raskele näinud lahen-
dusele või suudetakse päris 
kerge vaevaga selgitada mõnd 
teoreetilist alust. Siin tuleb rüh- 
makolmikuil leida õppetöös ma-

T E R E T U L N U D  K R I I T I K A
■''«Noorte, Hääles" nr, 272, 49. 

novembrist k. a. ilniuS ajakir-
janduse ülevaade: «Tallinna
Polütehnik" peab muutuma üli-
õpilaskonna võitlevaks hääle-
kandjaks", milles autor kriiti-
liselt analüüsib ,,T. P." seniil-
munud 12 numbrit, Kokkuvõttes 
autor leiab, et «praegusel ku-
jul «Tallinna Poiüiehnik" ei täi-
da seda ülesannet, niis ta püsti-
tas endale esimeses numbris".

Läbiarutanud selle artikli, 
leiame, et selles esitatud kriitika 
on õige ja oleks võinud olla 
isegi veel karmini. Kõigis loet-
letud puudusis (ja veel ka teis-
tes, millistest autor nähtavasti 
ei teagi), oli „T. P." toimetus 
teadlik, kuid paariliikmelisena 
ta üksi ei olnud suuteline neid 
kõrvaldama. Vaatamata pidevai- 
le signaliseerimistele need TPI 
organisatsioonid, kelle hääle-
kandjaks leht on, ei osutanud 
toimetusele mingit kaasabi töö-
tahtelise kollektiivi koondami-

«Noorte Hääle" kriitika märgib 
küll ära eemalt paistvad puu-
dused, kuid ei näita teid, kui-
das näit. saada häid joonealu-
seid, luuletusi, elavamaid ja hu-
vitavamaid kirjeldusi eesrindli-
kest üliõpilastest või sõnavõtte 
neilt endilt, jne. Väärtuslikumat 
kaastööd on toimetus püüdnud 
hankida viie kuu vältel lehe 
asutamisest saadik, kuid väga 
väheste taga järgedega.

Aga, nagu öeldud, „T. P “ toi-
metuskolleegiumi kuil niisugust 
seni veel tegelikult ei olnudki, 
Oli ainult n. ü. lehe asutav 
toimkond, kelle ülesandeks oli 
leht käima panna. Nüüd, kus 
lehte on ilmunud juba 13—14 
numbrit, on lõppeks jõutud nii-
kaugele, et tarvilikus suuruses 
toimetuskolleegium on moodus-
tatud ja, niipea kui ta kinnita-
takse, asub ta tööle. Loodame, 
et seega alles nüüd saab „T. P.*4 
muutuda TPI tõeliseks võistle-
vaks häälekandjaks.

Praegu on üle instituudi teok-
sil pidev ettevalmistustöö saa-
buvaks eksamisessiooniks. Siht 
on selge — eksamitel saavutada 
tulemused, mis ei näitaks taga-
siminekut, vaid edu. Sellele on 
suunatud ka praegu kõigis^rüh-
mades toimuvad tootmisnCiupü 
damised. ■

Tuleb kohe öelda, et praegu-
se seisukorraga õppetöös ej saa 
rahul olla. Puudusi on küllalt 
pafju. Alustame vaatlust noore-
mate kursustega. Siin tuleb ko-
he märkida raskusi kõrgema 
matemaatikaga. Esimesel kursu-
sel on see aine keskkooliga võr-
reldes küllaltki erinev ja  nõuab 
iseseisvat tööd hoopis suuremal 
määral. Sellest siis ka kont-
rolltööde ebaõnnestumine näit. 
üliõpilastel Leeinetsal, MerilaE 
dil (MEi3), Jaanimetsal, Puk- 
k*il (M Lli). Viimane neist on ka 
ühtlasi selgeks näiteks sellest, 
milline üks distsiplineeritud 
nõukogude üliõpilane ei tohi 
olla. Sm. Pukk on suurim puu-
duja rühmas, kusjuures see toi-
mub päevade viisi. Siin, ja  üld-
se niisugustel puhkudel peab 
kohe vahele segama rühmakoi- 
mik.

Teiseks suureks probleemiks 
on vanemate kursuste elektri-
kute projektide küsimus. Kuigi 
arvestusteni on jäänud vaid 
kaks nädalat, on rühmadele 
ME93 ja  ME94 projektide üles-
anded alles kätte andmata_. On 
selge, et selline meetod õppe-
jõu poolt (v. õp. Kroon) kuh-
ja b  töö semestri lõpule ja  taga-
jä r je k s  loomulikult on ülesan-
nete _ mitteküllaldane täitmine. 
Nii ei saa m eie. tulevast tehni-
list kaadrit ette valmistada.

MEIE EESRINDLASED. TPI direktori Oktoobrikaskkirjas kiitust pälvinud seltsimehi

V. õp. O. SILDE V. õp. L. 7  EP AKS V. õp. £ . BAUMIXG, 
õppeosakonna juhataja

Üliõpilane V. L1VŠ17S PSr-33) Üliõpilane E. L IIV  (K-31)

V Ä RSK ET VERD
K I R J A N D U S P Õ L L U L E

TPI kollektiiv jutustuste ja 
olustikukir jeLduste võistlusest 

osa võtma!

Eksamisessioon on okse ees
Käesolevast semestrist on jää-

nud ainult mõned nädalad. Need 
kuluvad veel ettenähtud õppe-
materjali läbitöötamiseks ja ek-
sameiks vajalike eelduste — ar-
vestuste õiendamiseks ning 
pingsaks ettevalmistuseks eksa-
mitele. Jaanuari alguspäevist 
alates aga asub meie enam kui 
1500-line üliõpilaspere juba oma 
senise õppetöö* karmile tule-
proovile — talvisele eksamises-
sioonile.

hajäänuile abistajad eesrindlike 
üliõpilaste  ̂ hulgast.
. Abistamine aga ärgu kujune-
gu ainult formaalseks toimin-
guks, vaid abistaja täitku au-
salt oma ülesannet teadmisega, 
et  ̂ka tema on kaasvastutav 
abistatava eksamitulemuste suh-
tes. Rülimakolmiknl tuleb sa-
muti organiseerida konsutatsl- 
oone õppejõudude poolt ja läbi 
viia tootmisnõüpidamisi eksami-
eelse ettevalmistuse paremaks 
läbiviimiseks. •

Üliõpilaste ametiühing pole 
aga küllaldase energiaga juhti-
nud tootmisnõupidamlste orga-
niseerimist ja seetõttu paljudes 
õpperühmades on need alles la-
hi Yilmata, kuigi selleks on 
juba viimane aeg. Neist nõnpi- 
damisist võtku osa ka õppejõud, 
kelle poolt esitatavas õppeaines 
on semestri vältel kogunud õp-
perühmas mitterahuldavaid h?n- 
deid. Siin arutatagu läbi kõik 
tegurid, mis võiksid takistada 
eksamite edukat sooritamist jg 
hoidutagu esiüevaie vigade var-
jamisest^ ühiselt tuleb leida 
teid, et tõesti oldaks õppetöö ta-
semega soovitaval kõrgusel, nõu-
da, et eksamisessiooniks etteval-
mistused täiesti teostataks.
...Kui ^ühiselt mobiliseerime kõik 
jõud tõhusaks ettevalmistuseks, 
siis ei jää mingit kahtlust, ef 
TPI saavutab õppetöös senisest 
kõrgemaid näitajaid ja püsib 
vennasvabariikide eesrindlike 
instituutide tasemel.

TooimisndupidiiiiilsiBll mehnnnikateaduskoimos.'
Põhjalikkust ettevalmistuses 
saame vaid teoreetiliste tead-
miste korraliku praktilise r&4 
kendamisega.

Ja siis veel üks väga valus 
koht —  akadeemilised võlgne-
vused. Teaduskonnas on ikka 
veel üliõpilasi, kes mitme kuu 
jooksul pole oma võlgnevust 
suutnud likvideerida. Peamised 
ained selles on kõrgem mate-
maatika ja  vene keel. Ehkkj: 
igale peaks vene keele tähtsus 
olema selge, ja  knigi igaüks' 
juba oma iseseisva töö abil 
peaks püüdma omandada vene 
keelt, siiski üliõpilased, nagis 
Kaal, Maaser, Mihkelsoo, Eglon, 
Adamtaug, ei ole täitnud miini-
mumi _ses õppeaines, — soori ta- 
da . võlgujäänud eksamid. Kui-
das aga saavad need üliõpila-
sed töötada ka teiste  õppeaine-
te kallal, kuna enamik vajali-
kust kirjandusest on vene K ee-
les? Ja kui nad end püüaksid 
vabandada sellejja, et tutvuvad 
kirjandusega mOnes muus keer-
les, siis k a  s_ee ei peaks paika, 
kuna ka võõrkeele õppimises 
pole neil lood : kuigi hiilgavad.

Eksamisessioonini on veel pi-
sut aega, ja  nüüd tuleb viivita-
matult asuda kõigi puuduste 
kiireimale kõrvaldamisele. Siin 
põhiline töö seisab ees rühina- 
kolmikuil. Kui saavutame:«,sed.a, 
et kõik rühmakolmikute liikmed 
suhtuvad oma ülesannetesse sa-
ma tõsiselt, nagu üliõp. Kõnnu-
saar ME54, Rütman ME13 ja  P. 
Kaasik ME94, siis on kindel, et 
võime eksameile vastu minna 
kindlate teadmiste ja  põhjaliku 
ettevalmistusega^

: H. SILLAMAA,
III. kursuse üliõpilane.

seks lehe ümber. Alles nüüd 
võib loota vajaliku toimetus-
kolleegiumi ja  ka suurema
kaastööliste aktiiv! tööleasumist 
lehe sisu parandamiseks, õigus 
on kriitika autoril, kui ta ütleb: 
„ «Tallinna Polütehniku" toime-
tust on vaja tugevdada ja toi-
metuse tööd paremini juhtida, 
nii et ajaleht koondaks oma üm-
ber laialdase kaastööliste pere 
ja aktiviseeriks ligi paarituhan- 
delist üliõpilaste ja õppejõjidu- 
de peret leppimatult võitle-
ma veel_ esinevate puuduste 
vastu, kõige iganenud vastu, 
mis pidurdab TPI kiiret edasi-
liikumist üha uutele saavutus-
tele õppe- ja teadusliku töö 
ning üliõpilaste kommunistliku 
kasvatustöö alal."

Seni ei olnud ,,T. P.“ toimetus 
saanud kusagilt juhiseid ega 
konstruktiivset abi (oma tööks. 
Lehe tööd pole arutatud ei ins-
tituudi parteibürool ega õppe-
nõukogus. Isegi ka käsiteldav



Ons ka see jõudude puudusest? Uurimus! peenpõlevkivi briketeerimise alal 
Kiviõli keemiakombinaadis

TPI poolt võistles Tallinna j 
esivõistlustel korvpallis kaasa 
nais- ja meeskond. Väärtusliku J 
meistritiitli kõrval langes meie j 
kollektiivile aga ka häbistav j 
viimane koht, mis seega veel-1 
kord tõi esile meie korvpalli- 
elus valitsenud ebanormaalse 
olukorra,
- Meesteturniiril võistles üldse 
8 meeskonda. TPI meeskond 
suutis seitsmest võistlusest võit-
jana väljuda ainult ühes, -  
«Kalevi" 11 meeskonna vastu, 
napi tagajärjega 41:37. Viima-
sele kohale jäädi korvide vahe-
korraga 226:366.

Hoopis teist pilti pakub aga 
TPI naiskonna mäng, Pealinna 
parima viie naisvõistkonna_ hul-
gas saavutati väärtuslik jyÕit — 
Tallinna meistritiitel. Võidukad 
iaismängijad olid: Himberg
(kapten), Pahla, Valdson, An-
ton, Leisner, Mardi, Näerismäe 
ja  Busch. Lõplikuks borvide- 
suhteks kujunes 156:58, kusjuu-
res võideti Tall. Kehakultuuri- 
tehnikumi 68:11, «Dünamot*1 
32:10, „Spartakit" 24:11 ja  «Ka-
levit* 32:26. Suurimaiks korvi- 
küttideks olid: Himberg 47,
Näerismäe 43, Leisner 23, An-
ton 15 ja  Pahla 44 punktiga.

Paratamatult kerkib kohe kü-
simus, mis -on tinginud praeguse 
mitterahuldava olukorra meeste 
korvnallis. Kuidas võis juhtuda; 
et TPI meeskond osutus teiste 
Tallinna meeskondade hulgas 
nõrgimaks?

Esimeseks põhjuseks oli korv- 
paliisekisioonihüroo mittera-
huldav töö. Selle hinnangu sai 
büroo TPI Spordiklubi juhatu-
se 4. nov. töökoosolekul kui ka 
korvpallurite üldkoosolekul 16. 
nov. Tegevusvõimete ja pessi-
mistlikult meelestatud büroo 
asemele valiti samal koosolekul 
uus büroo.

Teiseks suureks ebaedu põh-
juseks oli nelja TPI parema 
korvpalluri võistlemine TPI 
meeskonna vastu. «Dünamo** I 
meeskonnas mängisid kaasa 
üksvärav. Hololey, Lavrov, ja 
«Dünamo" II kooseisus Hein-
vere.

Need TPI koljektiivi _liikmed, 
seeasemel, et tõsta kõrgemale 
TPI nime sporditöö alal ja  tu-
gevdada meie kollektiivi, otse- j 
selt tegutsevad meie vastu. Nadi 
on ignoneerinud NSVL KHM_ ja  
TPI direktori käskkirja üliõpl- j 
laste ja * teenistujate spordiselt-
sidesse kuuluvuse kohta. Nende 
käitumine näitab,y et nad ikka 
veel ei mõista nõukogude üli-
õpilase kohustusi oma õppeasu-
tuse vastu.

— Meie kõik oleme kuulnud 
lugusjd sellest, kuidas kapita-
listlikes maades, eriti aga 
Ameerikas edukamaid sportlasi 
palkade ja  muude hüviste üle-
pakkumisega sõna otseses mõis-
tes ostetakse ära puhtärilisel 
alusel tegutsevate spordiseltside 
poolt. Sest seal on ka sport ai-
nult äritsemise objektiks. Jääb

K. a. suvel töötasin Kiviõli 
keemiakombinaadis ENSV Põlev-
kivikeemia Ministeeriumi Pro-
jekteerimise ja  Teadusliku Uuri-
mise Instituudi töödel peenpõ- 
levkivi briketeerimise alal. Meie 
kollektiivi ülesandeks oli uurida 
peenpölevkivi briketeerimise või-
malusi ja väljatöötada vastav 
režiim, mille alusel osutuks või-
malikuks teostada peenpölevkivi 
briketeerimist tööstuslikus ula-
tuses.

Meie põlevkivi ümbertöötami-
sel saadud õli omahind on osu-
tunud märkimisväärselt kõrgeks, 
milles üheks teguriks on olnud 
senini vähe kasutamist leidnud 
peenpölevkivi fraktsiooni tekki-
mine. Valdav osa peenpölevkivi 
tekib juba maa-alustes kaevan-
dustes põlevkivi tootmisel. Veel 
teatud osa lisandub sellele põ-
levkivi utmisele eelneval nn. 
ettevalmistusperioodil, peamiselt 
suuremate polevkivitükkide pu-
rustamise ja sellele järgneva 
sõelumise juures. Enne utmis- 
perioodi heidetakse peenpõlev- 
kivi fraktsioon, mis oli koorma-
vaks ballastiks kogu põlevkivi 
ettevalmistava perioodi vältel, 
kasutult kõrvale. Meie põlev-
kivitööstused on korduvalt uuri-
nud peenpölevkivi ratsionaalse 
kasutamise võimalusi, kuid se-
nini need ei ole andnud rahul-
davaid tagajärgi. Ehkki peen- 
põlevkivi oma hea orgaanilise 
koosseisu poolest oleks kohaseks 
õli toormaterjaliks, ei võimal-
danud seda tema mehaanilised 
omadused. Peenpölevkivi liiga 
suur protsent ütmiseks määra-

vagoneti restidele, liigub trans-
portööridel teatud nurga all 
üles-aha, tohtimata seejuures l i -
biseda. Katsed näitasid, et val-
mistatud briketid vastasid neile 
nõuetele.

Katsete lõpp-perioodis ilmnes 
veel üks raskus, mis tuli üle-
tada. Nimelt oli massiliseks peen 
põlevpivibrikettide valmistami-
seks tarvis luua töörežiim ras-
kete mehaaniliste presside jaoks. 
Olemasolevate presside võimsus 
oli küllaldane selleks, et rahul-
dada töötamise juures tagädii 
kogu peenpölevkivi fraktsiooni 
muutmist briketiks. Pressi käivi-
tamisel ilmnesid aga raskused 
ühtlase toite segu saamisel pressi 
töötamiseks. Pressi konstrukt-
sioon nõudis, et materjal oleks 
ühtlise niiskusega ja hästi läbj 
segatud. Liiga kuiva materjali 
sattumine pressi kutsus sageli 
esile raskeid ummistusrikkeid. 
Uurimusi peenpölevkivi — 2*
Sama tundlik oli press ka jubä. 
pisut niiskema toite suhtes  ̂
Pressi töötamine osutus võimali-
kuks ainult lähtesegu hoolika 
käsitsi läbisegamise korral. Töös-
tuslikus ulatuses brikettide toot-
mine ei _oleks aga niisugusel 
korral mõeldav. Selle raskuse 
ületamiseks tegin ettepaneku 
vastava eelsegaja kiäkurakendä- 
miseks. Kahjuks ei olnud mul 
seoses õppetegevuse algusega 
TPI-s enam võimalik 'jälgida; 
kuivõrd minu ettepanek võeti 
tarvitusele. . >.

EmII Madisson, ' 1 
keemla-mäeteaduskottiia

V k. üliõpilane

teadmata, milline läätseleem 
kull ka TPI nelja eelmainitud 
võistlejat võis meelitada esine-
ma vÕõra lipu alla.

25. novembril avaldati Vaba-
riikliku Kehakultuuri- ja Spor-
dikomitee käskkiri, mis keelab 
TPI üliõpilaste võistlemise teis-
te spordiseltside värvides.

ILMAR PÜTSEPP,
TPI Spordiklubi juhatuse liige

HÕLBUSTUS KANDIDAADI 
ASTME TAOTLEJAILE

Mõned teaduste kandidaadi 
astme taotlejad on avaldanud 
soovi nendele täiendavate õppe-
võimaluste loomiseks saksa kee-
les. Kuna TPI õppejõudude hul-
gas võib leiduda veel teisigi, kes 
oma teadmisi saksa keele alal 
selleks tahavad tõsta, siis on 
soovitav, et nad õpperühma 
moodustamiseks juba lähemail 
päevil registreeruksid võõrkeelte 
kateedris.

V, õp. E. RAUDSEPP

MUDELLEND JÄLLE AUSSE! j

Reedel, 9. dets. sõidab TPI-le 
külla Mudellennu Laboratooriu-
mi mudellendurite esindus.

Mudellend on üks huvitava 
maid harrastusalasid noortele 
Varematel aastatel oli TPI-s mu- 
d-elennu kollektiiv, kelle hulgas 
sm. Aarelaid on mitmekordne 
vabariiklik ja üleliiduline t3e,m- 
pion, sm. Meelak koguni 1948. a 
maailmarekordi omanik mudeli-
te k õ rg u  sleiwms—jNoortel.^meisri. 
ritel on aga eriti viimasel aas-
tal tendents loorbereile puhka-
ma jääda. See pole nõukogude 
noortele kombeks!

Oodatav mudellennu demonst-
ratsioon on väga huvitav igale 
üliõpilasele. Demonstreeritavad 
mudelid on nn. sisemudelid, kaa-
luga 1. 5—8 grammi, ja  on kae-
tud «mikrofilmiga**, mille pak-
sus on 1—5 mikronit. Mudelite 
lennuajhd on kuni kuus minutit, 
mida aga TPI madalad auditoo-
riumid ei luba saavutada.

O. MAIDLA, 
l i l  kursuse üliõpilane

PRAKTILISED TÖÖD 
■ . EI OLE TUJUA8I

Äsja kuulsin koridoris järg-
mist kahekõnet. Üks üliõpilane 
ütles teisele:

«Kas lähed täna laboratooriu-
mi?"

„Ei tea," vastas teine, ,,ei ole 
tuju, ja  ma pole ka veel jõud-
nud ette valmistuda."

„Noh, eks me vahest ka midagi 
tee või vasta, aga ega ka mina

'Mõtlesin siis tahtmatult: miks 
need üliõpilased üldse käivad 
instituudis, mida saavad nad 
siin? Sest laboratoorsed tööd on 
ju vaid üks iseseisva löö vorme, 
ja  iseseisev töö on kogu instituu-
dis õppimise põhialus. Mis inse-
nere saab küll niisugustest üIh  
■õpilastest, kes praktilisi töid nii-
võrd põlgavad ja  alahindavad?

Ei, seltsimehed, nii suhtuda ei 
saa! Peame töötama nii, et meist 
tuleksid tõelised nõukogude inse-
nerid. Selleks tuleb meil ka 
praktilisi töid võtta täie tõsidu-
sega. A. PUHM

ÜHEST SUVISEST AKTSIOONIST
Veelkord põllumajanduse elektrifitseerimistööde abistamisest.

TPI üliõpilaste _ väärtuslikust 
panusest ENSV põllumajanduse 
elektrifitseerimisel on ajakirjan-
duses ilmunud juba kirjutisi; 
üks sellelaadiline ülevaade il-
mus ka käesolevas ajalehes 
(nr. 9.). JÜhes suvises kinožur- 
imalis võisime näha üliõpilasi 
tegelikus töös Tudulinna ehitus- 
iandril. Võib ütelda, et oleme 
oma suvise aktsiooniga äratanud 
üsna laialdast tähelepanu.

Väärtuslikke lisaandmeid ^sel-
les pakkus V a . oktoobri lõpul 
toimunud üliõpilaste tööstusprak-
tika kogemuste vahetamise tea-
duslik konverents, kus tervelt 
neli ettekannet olid pühendatud 
põllumajanduse elektrifitseeri-
mise küsimustele.

Näib, et on saabunud aeg kok-
kuvõtete tegemiseks. Omades üle-
vaate elektrifitseerimise aibsta- 
xnise aktsioonist selle algpäevilt 
peale, loen oma kohuseks esi-
tada alljärgnevad seisukohad.

Olgu eelkõige esitatud fakti-
line kokkuvõte meie tööst.

TPI abi elektrifitseerimisele al-
gas juba 1947. aastal, mis teede- 
ja vesiehitiste kateedri töötajad  
h a k k a s id  andma vastavaid Icon- 
.sultatsioone ja , ekspertiise; Sel-
lest ajast neale on loodud tihe , 
kontakt  Põllumajanduse Ü b is-1

tute -Keskliiduga ja trustiga 
«Maaelekter."

194S. aastal rakendati abista-
misele esmakordselt ka üliõpila-
sed: nimelt suunati 2 vesiehitiste 
haru IV kursuse üliõpilast suvise 
tööstuspraktika korras Vastse- 
Nursi (Võrumaal) hüdrojõujaa- 
ma ehitustöödele. Üliõpilased; 
tegutsesid kohapeal ehitustööde 
juhatajatena, kandesjtäit. vastust 
ehitustööde juhtimise eest. See 
esmakordne katse õnnestus täiel 
määral. Üliõpilased said hästi 
hakkama oma ülesannetega. 
Vasise-Nursi hüdrajõujaäm ori 
juba ammu ekspluatatsioonis, 
varustades odava elektriener-
giaga masin-trakiorijaama, hau-
dejaama, koolimaja ja  kolhoosi 
elamuid.

1949. a. kevadel kerkis elekt-
rifitseerimise abistamise küsimus 
päevakorrale juba suuremas ula- 

I tuses. '
Eelkõige tuli abistada trusti 

J „Maaelekter“, kes teostas para*- 
[ jasti elektrifitseerimise üldkar 
vade koostamist. Vaja. oli kiires 
korras teostada tähtsamate ENSV 

.jõgede ülevaatust ja arvele 
i võffa ; olemasolevad jõuseadmed. 
Sellele tööle rakendati 6 vesi-
ehitiste haru üliõpilast, k e s  su-
vise tööstuspraktika korras teos-

tasid määratu suure töö: kirjel-l 
dati 121 jõuastet kokku 870 km- 
lisel jõgede üldpikkusel. Saadud 
tulemustega jäi rahule nii töö-j 
andja kui- ka praktika juhen-
daja — meie' kateeder.

Meie peamine abi möödunud 
suvel teostus ELKNÜ TPI organi-
satsiooni kandu. See suurüritus 
väärib kogu TPI tähelepanu. -*

Leningradi üliõpilaste saavutu-
sed elektrifitseerimistöödel olid 
tõukejõuks, mis tingisid TPI 
ELKNü _ organisatsiooni üles-
kutse: kõik jõud maa elektrifit-
seerimise abistamiseks. Meie _ei 
piirdunud mitte ainult tööjõu 
andmisega, vaid võtsime oma 
kätte ka ehitiste komandopostid. 
Nii töötasid hüdrbjõu jaamade 
ehitustööde juhatajatena* tööstus-
praktika korras Kotka-Kõnmil 
dipl. V. Laidoner, Haljalas üli-
õp. Ä. Nemvalts ja Tudulinnas 
dipl. H. Parmasto.

Tähtsamad töönäitajad ori 
järgmised: teostati kokku ligi 
100 tööpäeva, millest rõhuv ena-
mus langeb komnoorte arvele. 
Selle aja sees teostati mullatöid, 
paigutati väga raskes pinnases 
ja  veetõrjeea. 710 m s, valmistati 
ja  paigaldati betooni 150 m3.

Üliõpila sg l* u puid e tööl e eo anu-
mine ja  organisatsioonilised k ü -
simused lahendati üldiselt rahu l-
davalt. väljaarvatu d  H a lja la  eh i-
tustööd. k u s  to itlu stam in e: ei ol-
nud organiseeritud.

Meie üliõpilased esinesid ^ül-
diselt distsiplineeritult. Üliõpi-
laste elurõõmus töösse suhtu-
mine nakatas ka teisi töötajaid, 
mistõttu üldine töötempo hoo-
gustus. Selle tulemusena rapor-
teeriti Suure Oktoobri 32. aasta-
päevaks Kotka-Kõnnu ehituste 
rastkeima osa paisu — valmi-
misest, Haljalas süttisid pidulj- 
kult elektrituled. Tudulinnas lõ-
petati edukalt tähtsaimad allvee- 
tööd, millega pandi alus ehituse 
jätkamiseks talvetingimusteš. 
Seega võime väita, et üliõpilaste 
panus oli suurem, kui see väl-
jendub ülaltoodud näitajates: 
majandusliku efekti kõrval saa-
vutati tähtis poliitiline efekt.

Üldise kasu kõrval ei tohi ala-
hinnata seda kasvatuslikku tule-
must, mille osaliseks said üli-
õpilased. Tehniliste teadmiste 
tugevdamise kõrval, mida pakub 
ehitustöölisena töötamine, tugev-
nes kollektiivsuse vaim ja  dist- 
gipliinitunne, samal ajal süvenes 
arusaamine sotsialistliku põllu-
majanduse tänapäevasest aren-
gust. Suurimat kasu said aga 
kahtlemata üliõpilased — tööde-
juhatajad, kes kandsid kahe- 
kordset vastutust: tööandja ees 
ja  TPI kollektiivi ees.

Tähtsama puudusena aktsiooni 
läbiviimisel oli organiseerimis-
tööde hiline algus_ — juuni lõ-
pul. See tingis üliõpilaste mitte-
küllaldase osavõtu elektrifitsee-

rimistöödest. Ehkki meie ei tar-
vitse häbeneda oma esmakordse 
ürituse tagajärgede üle, oleme 
siiski alles algajad leningrad-
laste kõrval, kua igale üliõpila-
sele langeb keskmiselt mitu töö-, 
päeva; meil seevastu tuleb iga 
üliõpilase kohta vaevalt pool 
tööpäeva. _

Kokkuvõttena olgu esitatud 
alljärgnevad _ seisukohad, milli-
seid võiks võtta aluseks tulev i 
kukavadje kestamisel:

1. Üliõpilaste suvine aktsioon 
põllumajanduse elektrifitseeri-
mise abistamisel oli väga kasulik 
nii põllumajandusele kui ka üli-
õpilastele.

2. Põllumajanduse abistamine 
peab jatkuma 1950. a. suvel.

5. Aktsioonist tuleb . kutsuda 
osa võtma kõiki ENSV kõrge-
maid õppeasutisi. Soovitav on 
korraldada üliõpilasgruppide va-
hetamist vennasvabariikidega

4. Ehitustööde teostamise kõr-
val tuleb organiseerida laialdast 
kultuur-massilist tööd. .

5. Üliõpilaste suvine aktsioon 
— millisel kujul see ka ei toi-' 
muks — peab muutuma kogu 
TPI ja tema ühiskondlike orga-
nisatsioonide südameasjaks.

6. Organiseerimise eeltöödega 
tuleb alustada küllalt aegsasti;1' 
oleks õige sellele mõtelda juba 
praegu.

L. TEPAKS

Vastutav toimetaja A, SIV.ADI
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Reede, 25, nov. õhtupooli-
kul käisid TPI-s haruldased kü-
lalised. Instituudile oli tulnud 
külakosti tooma Riikliku D raa-
m ateatri kollektiiv oma paraad- 
koosseisus: Stalini preemia lau-
reaat teeneline näitleja H. Laur, 
Stalini preemia laureaat L. Ra-
jate, teeneline näitleja J. Kal-
jole, näitlejad Ä. Mägi, A. Es- 
kola, E. Liiger, V, Ratassepp.
; Meie ei saa siin laskuda kü-
laskäigu pikemassfe hindavasse 
kirjeldamisse. sest oma teatri-
arvustajat «Tallinna Polütehni-
kum ei ole, ja nähtavasti ei ole 
seda ka vaja. Piisaku sellest, 
kui märgime neid rõkkavaid 
kiiduavaldusi üliõpilastelt, mida 
instituudi' suurima auditooriumi 
seinad polnud juba ammu kuul-
nud. Mis aga veel silma torkas, 
oli niihästi direktsiooni kui ka 
õppejõudude hülgamine oma 
puudumisega etenduselt. Meie ei 
tea, kas selles on tingimata 
süüdi kultuuriliste huvide _puu-
dumine, mida TPI õppejõudu-
dele on aegajalt ette heidetud, 
või tuleb viga otsida ka halvast 
korraldusest, kuna kuuldus kü-

laskäigust hakkas TPI seinte 
vahel levima igatahes vaid paar 
tundi enne külaliste ^esitlemise 
algust. Enamik õppejõude aga 
on harjunud igasuguseid eeltea- 
teid saama ringkirjaliselt.

Siiski olid külalised kohale 
toimetatud direktsiooni bussiga. 
Aga juba minut-paar enne 
lõppovatsioonide vaibumist istus 
bussi oma kabineti vaiksete 
seinte vahelt väljunud direktori 
asetäitja majandusalal (ja tema 
järel ka pearaamatupidaja), 
ning buss veeres neid viima 
koju poole.

Meile tundub, et nõnda tekki-
nud Kopli trammi sõidumuga-
vuste sundtutvustamine mõnele 
tähtsamale TPI külastajale võib 
olla küll kiiduväärt, aga selleks 
meie lugupeetavainmte näitle-
jate valik jääb siiski kuidagi 
põhjendamatuks. Aga eks va-
hest seegi parema valiku puu-
dumine pole tingitud eeskätt 
jõudude puudumisest, mille üle 
meil kuuldub aegajalt — nii 
väga vabandavaid — omavahe- 
lisigi ohkeid.

ASKO TÕLV

iud kivi hulgas isegi kutsub 
esile tunnelahju süsteemis töö-
tava utmisseade juures mater-
jali paakumise ja  vagoneti res-
tide kinuipigitumise.' Uttegaaside 
vool läbi kleepuva ja vähe po- 
röösse materjali on tunduval 
m ääral takistatud, mille tulemu-
sena kahaneb kasulik õli hulk 
ja suureneb õli sisaldus tuha- 
mäkke saadetavas poolkoksis.

Oli tarvis peenele materjalile 
anda niisugune kuju ja mehaa-
nilised omadused, mis oleksid 
mainitud puudused kõrvaldanud 
ja  muutnud ta peaaegu võrd-
seks toormaterjaliks esimese 
sordi põlevkiviga.

Sellele eesmärgile pühendatud 
uurimistööd alustati käsitsi bri-
kettide valmistamisega. Peenma- 
terjal kuni tera 100 mm suuni-
sega niisutati kas veega, lubja- 
piimaga või utteveega ja  asetati 
vastavasse silindrikujulisse vor-
mi, — materjali kokkusurumi-
seks. Kokkusurumist teostati 
esialgu käsitsi ja  hiljem vastava 
pressi abil. Briketeeritud mater-
jal saadeti kuivatusahju ja kui-
vatamise järele määrat selle me-
haanilised omadused. Kahjuks ei 
teostatud katseid savi sisalduse 
suurendamisega, mis minu arva-
tes tõstnuks peenpõlevkivibri- 
keftide mehaanilisi omadusi 
veelgi.

Yastavalt tootmisprotsessi ise-
ärasustele oli tarvis kontrollida 
materjali vastupidavust kukku-
misele, libisemisele, survele jne. 
Taatmistsükli vältel kukub mar 
terjal sageli teatud kõrgustelt, 
nagu näit. roieerivatelt sõeltelt

Võõra lipu all purjetajad häbiposti/
Tallinna korvpallivõistlustelt


